
Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

OGGETTO: Decisone di indizione per affidamento diretto attraverso confronto preventivi su UBUY per l’acquisto 

di “Apparecchiature tecnico scientifiche per il monitoraggio Fetale” ai sensi dell’art. 50 lett b) 

del d.lgs. 36/2023. CIG: B15A477485 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle 

Università”;  

VISTO il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTO il D.Lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e succ. mod. ed integraz., in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 85 del 

4 febbraio 2014, ed in particolare l’art. 4 punto 2 “L’autonomia gestionale è riconosciuta ai Dipartimenti 

nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese 

nell’ambito di unbudget …”; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la parte relativa alla 

pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in particolare le appendici 2.3.C, 

2.3.D, 2.3.; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 del 11/5/2016 e modificato con D.D.G. n. 740 del 

19/07/2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo "Codice dei contratti pubblici” 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, per le parti in cui sono ancora applicabili, recanti “Procedura per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10/07/2019; «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTE le richieste pervenute dalla dott.ssa Maddalena Morlando e dal dott. Marco La Verde della necessità di 

procedere all’acquisto di un Sistema per il Monitoraggio Fetale tramite fornitura di centrale e n°2 monitor 

gemellari intraparto per le esigenze del Dipartimento della Donna del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica nell’ambito del bando di Ateneo per il finanziamento di Progetti di Ricerca Fondamentale ed 

Applicata dedicato ai Giovani Ricercatori - CARDIO-LABOUR EDIMECA-MORFS - (Cda 92/2023); 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto con confronto di preventivi sul portale UBUY ai seguenti 

tre operatori economici: Elmed Service s.r.l. PIVA: 04763721216; Movi s.p.a. PIVA: 11575580151; 

Andromeda Medical Instruments s.r.l. PIVA: 06931870635; 

 CONSIDERATO l’importo presunto di spesa è pari ad euro 40.000,00 IVA esclusa e che, pertanto, rientra nei 

limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.00,00 euro, anche 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/


Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i., salvo che per 

gli acquisti di beni e servizi funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

TENUTO CONTO dell’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle 

procedure di aggiudicazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata UBUY “Appalti e Affidamenti” al fine di 

ottemperare agli obblighi di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di confronto preventivi al fine di 

effettuare un’indagine di mercato per affidare la fornitura ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, comma a, lett. 

b) del D.Lgs n. 36/2023, da effettuarsi con tramite la piattaforma elettronica UBUY; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli operatori economici che produrranno offerta dovranno essere in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 

svolgimento della fornitura di cui trattasi, per i quali la stazione appaltante effettuerà le dovute verifiche; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di euro 40.000,00 prescritto per gli 

affidamenti diretti come da disposizioni di cui al Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11 

maggio 2016; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

art.1 punto 2 del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTI i motivi, addotti nelle richieste sopracitate, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 

VISTO il DD n. 111 del 19.04.2024 di nominare quale RUP la dott.ssa Maria Rusciano e DEC la dott.ssa Grazia 

Cirillo per la procedura di affidamento diretto su UBUY; 

ACCERTATO la dichiarazione resa dal RUP dott.ssa Maria Rusciano, assunta al protocollo in data 19.04.2024 

con n.  63997 di mancanza di conflitti di interessi nei confronti degli operatori; 

ACCERTATO la dichiarazione resa dal DEC la dott.ssa Grazia Cirillo, assunta al protocollo in data 19.04.2024 con 

n. 64008 di mancanza di conflitti di interessi nei confronti degli operatori; 

ACCERTATA la disponibilità sul Budget del Dipartimento per l’Esercizio 2024 per le UPB: PEDI. 

Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.CARDIOLABOUR Responsabile dott. Marco La Verde  e 

PEDI.Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.DIMECA-MORFS Responsabile dott.ssa Maddalena Morlando per 

l’importo di euro 39.999,99 IVA esclusa; 

 
DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’avvio di una procedura sulla piattaforma UBUY mediante “Affidamento diretto” 

consultando tre operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 

per l’affidamento della fornitura di cui alle premesse: Elmed Service s.r.l. con sede legale in via Ripuaria 

225 - 80014 - Giugliano in Campania (NA) PIVA: 04763721216; Movi s.p.a. con sede legale in via Dione 

Cassio 15 - 20138 - MILANO (MI) PIVA: 11575580151; Andromeda Medical Instruments s.r.l. con sede 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/


Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

legale in via pietrarse 6/b - 80078 - Pozzuoli (NA) PIVA: 06931870635  

• di utilizzare come criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 D.Lgs 36/2023; 

• di autorizzare l’imputazione della spesa sul Budget 2024 per le UPB: PEDI. 

Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.CARDIOLABOUR Responsabile dott. Marco La Verde e 

PEDI.Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.DIMECA-MORFS- Responsabile dott.ssa Maddalena 

Morlando per l’importo di euro 39.999,99 IVA esclusa; 

• di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta; 

• di aggiudicare la fornitura solo a seguito della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94,95 96, 97, 98 e 100 

del d.lgs. 36/2023. Ai sensi delle linee guida n.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito 

web del Dipartimento nella sezione bandi e gare. 

 

 

 

Il Direttore 

Prof. Emanuele Miraglia del Giudice 
 

 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/

		2024-04-19T17:42:21+0200
	Emanuele Miraglia del Giudice




